
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Determinazione n. DPC032/380 del 31.10.2024 recante “D.G.R. n. 673 del 30.10.2024 

– “Concessione di contributi ai comuni per la redazione dei piani urbanistici ai sensi 

della L.R. 58/2023” - Approvazione avviso pubblico”.  

APPROVAZIONE GRADUATORIA ED IMPEGNO FINANZIATI 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  

Vista la L.R. 20 dicembre 2023, n. 58 recante “Nuova legge urbanistica sul governo del 

territorio”; 

  

Visto altresì l’art. 106, comma 1, della stessa L.R. 58/2023 che dispone “Agli oneri derivanti 

dall'attuazione delle disposizioni della presente legge, con particolare riferimento agli 

articoli 19, 22, 84, 85, 93 e 100, si provvede nei limiti degli stanziamenti di spesa 

annualmente iscritti sul bilancio regionale alla Missione 08, Programma 01, Titolo 2, 

capitolo 272333, ridenominato "Interventi diversi per spese per la pianificazione 

territoriale”; 

  

Viste le seguenti disposizioni finanziarie: 

- la legge regionale 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-

2026”; 

- la D.G.R. n. 69 del 31gennaio 2024 ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento 

e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione”; 

- D.G.R n. 83 del 07.02.2024 ad oggetto “Parziale attuazione della legge regionale 

approvata dal consiglio regionale con verbale n. 104/2 del 30 gennaio 2024 - variazione 

documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026”; 

- la L.R. 14 febbraio 2024, n. 6 recante “Modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni 

di carattere normativo e finanziario”; 

  

Dato atto  che in forza delle suddette disposizioni finanziarie sul citato capitolo di spesa 272333, art. 

1,  risultano allocate risorse pari ad € 237.061,26; 

  

Vista   la D.G.R n. 673 del 30.10.2024 recante “Approvazione dei criteri, ex art. 12 della l. 

241/1990, per la “Concessione di contributi ai comuni per la redazione dei piani urbanistici 

ai sensi della L.R. 58/2023”, con la quale: 

- sono stati fissati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi; 

- autorizzato lo scrivente servizio a darne attuazione redigendo e pubblicando il relativo 

Avviso pubblico e curandone ogni adempimento conseguenziale; 

DETERMINAZIONE n. DPC032/398 del 21.11.2024 



2 

 

- dato atto che i contributi trovano copertura nel corrente esercizio finanziario sul citato 

capitolo di spesa 272333, art. 1, per l’importo totale di € 237.061,26; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/380 del 31.10.2024 recante “D.G.R. n. 673 del 30.10.2024 – 

“Concessione di contributi ai comuni per la redazione dei piani urbanistici ai sensi della 

L.R. 58/2023”  - Approvazione avviso pubblico”; 

  

Dato atto  che il suddetto Avviso pubblico è stato pubblicato sul B.U.R.A.T. Speciale n. 195 del 

06.11.2024; 

  

Considerato  che nei termini e nei modi previsti dal suddetto Avviso sono pervenute, sull’apposita 

piattaforma telematica presente all’indirizzo: https://sportello.regione.abruzzo.it/, n. 54 

istanze; 

  

Visto  l’art. 6 dell’Avviso che dispone: 

“Le istanze pervenute, previa verifica circa l’ammissibilità delle stesse, saranno inserite in 

graduatoria secondo l’ordine di arrivo. 

Nel caso di istanze concomitanti sarà data precedenza al soggetto richiedente con il minor 

numero di abitanti. 

La selezione delle richieste di contributo e la formazione della graduatoria verrà effettuata 

dal Servizio regionale competente entro i successivi 10 (giorni) dal termine di presentazione 

delle domande. 

La graduatoria sarà oggetto di approvazione con atto della struttura regionale competente 

e pubblicata sul sito regionale con valore di notifica ai Comuni interessati. 

Con successivi atti la struttura regionale competente provvederà alla formale 

comunicazione dell’assegnazione del contributo ai Comuni utilmente inseriti in graduatoria 

e fino alla concorrenza delle risorse disponibili di cui all’art. 3”. 

  

Vista la Graduatoria delle istanze pervenute come da Allegato A alla presente determinazione, a 

costituirne parte integrante e sostanziale, redatta ai sensi del citato art. 6, nella quale è altresì 

riportato l’esito circa l’ammissibilità delle stesse; 

  

Dato atto che in forza delle risorse disponibili nel corrente esercizio finanziario sul sopra richiamato 

capitolo di spesa 272333, art. 1, per l’importo totale di € 237.061,26 , risultano finanziati i 

Comuni, utilmente collocati nella suddetta Graduatoria, come da Allegato B alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Ritenuto di dover procedere al perfezionamento dell’impegno, prenotato  con la citata determinazione 

n. DPC032/380 del 31.10.2024, a favore dei comuni e per l’importo finanziato come 

riportato nell’Allegato B alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

  

Dato atto che con successivi atti si provvederà alla formale comunicazione dell’assegnazione del 

contributo ai Comuni finanziati; 

  

Viste Le LL.RR.: 

- n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

  

Accertato  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

 

 

 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


3 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di approvare  la Graduatoria come da Allegato A alla presente determinazione, a costituirne parte 

integrante e sostanziale, per la  “Concessione di contributi ai comuni per la redazione dei 

piani urbanistici ai sensi della L.R. 58/2023”, in esito all’Avviso approvato con 

determinazione n. DPC032/380 del 31.10.2024 e pubblicato sul B.U.R.A.T. Speciale n. 195 

del 06.11.2024; 

  

Di dare atto  che in forza delle risorse disponibili nel corrente esercizio finanziario sul capitolo di spesa 

272333, art. 1, per l’importo totale di € 237.061,26 , risultano finanziati i Comuni, utilmente 

collocati nella suddetta Graduatoria, come da Allegato B alla presente determinazione a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Di impegnare a perfezionamento della prenotazione già assunta con DPC032/380 del 31.10.2024, nel 

corrente esercizio finanziario sul capitolo di spesa 272333, art. 1, per l’importo totale di 

€ 237.061,26 a favore dei comuni e per l’importo finanziato come riportato nel suddetto 

Allegato B,  dando atto del cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato C; 

  

Di disporre  la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per quanto di 

competenza; 

  

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’Allegato A e all’Allegato B: 

- sulla home page internet della Regione Abruzzo; 

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, sul sito web della Giunta regionale – 

Sezione “Trasparenza, valutazione e merito; 

- nell’area tematica del sito regionale  https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-

finanziamenti-urbanistica-e-territorio; 

  

Di dare atto  che, nel rispetto di quanto previsto all’art. 6, quarto periodo, dell’Avviso di che trattasi, la 

suddetta pubblicazione ha valore di notifica ai Comuni interessati. 

  

Di dare atto  che con successivi atti si provvederà alla formale comunicazione dell’assegnazione del 

contributo ai Comuni finanziati; 

  

Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto, Dirigente pro-tempore del Servizio 

Pianificazione Territoriale e Paesaggio (DPC032); 

  

  
Ai sensi dell’articolo 3, ultimo comma, della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. è ammesso il ricorso nei modi di 

legge contro il presente provvedimento alternativamente al T.A.R. competente o al Capo dello Stato rispettivamente entro 

60 (sessanta) giorni ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena conoscenza 

dello stesso. 

 

 
L’estensore  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

 

 


		2024-11-21T08:50:34+0100
	DARIO CIAMPONI




